Contra vero  $\delta$  vnitatem minus accipi deberet. Tantum igitur superest, ut ex formula semidiametri confusionis definiamus distantiam focalem speculi principalis  $p$ , quae ita reperitur expressa

$$p = k x \sqrt[3]{m \left( \frac{1-\epsilon}{8} + \mu \cdot \frac{\epsilon^4 p^3}{r^3} \cdot \lambda'' + \mu \cdot \frac{\epsilon^3 p^3}{m r^3} \lambda''' \right)}$$

siquidem ambobus speculis figura sphaerica inducatur, at si ambo habeant figuram parabolicam, debet esse

$$r = k \epsilon x \sqrt[3]{\mu m \left( \epsilon \lambda'' + \frac{\lambda'''}{m} \right)}$$

ita, ut iam aliter non definiatur, nisi ex quantitate speculi, cum sine dubio semper esse debeat  $p$  multo maius

maius, quam  $x$ . Quia vero iam ante definiuimus,  $r = 4 \delta \varepsilon m x$ , habebitur nunc

$$4 \delta m = k \sqrt[3]{\mu m (\varepsilon \lambda'' + \frac{\lambda'''}{m})}$$

Cum nunc fit proxime  $\mu = 1$ . sumique possit  $\lambda'' = 1$ . et  $\lambda'''$  binario fit minus,  $k$  vero infra 50 capi non debeat, valorem ipsius  $\varepsilon$  aestimare poterimus; tantus enim esse debet, vt numerus  $\frac{4 \delta m}{\sqrt[3]{(\varepsilon m + 2)}}$  non minor prodeat, quam 50; vnde patet pro  $\varepsilon$  sumi debere fractionem valde paruam, si enim esset  $\delta = \frac{1}{2}$  et  $m = 100$ , colligitur circiter  $\varepsilon = \frac{1}{50}$ .

Exemplum.

§. 51. Ponamus  $m = 100$ ,  $x = 2$  dig.  $y = \frac{1}{2}$  dig. ideoque  $\delta = \frac{1}{4}$  et vt  $\frac{4 \delta m}{\sqrt[3]{(\varepsilon m + 2)}}$  satis magnum obtineat valorem, sumamus  $\varepsilon = \frac{1}{20}$  sic enim prodit  $k = \frac{100}{\sqrt[3]{7}}$  seu  $k > 50$  hinc ergo erit  $r = 10$ . dig. et  $s = 2$  dig. Deinde cum pro speculo minore debeat esse

$$8000 > 57. p. \text{ erit } p < \frac{8000}{57}.$$

Vnde tuto sumi poterit  $p = 25$ . dig. sicque erit  $q = -\frac{5}{4}$  dig. et interuallum  $AB = BC = 23 \frac{3}{4}$  dig. et  $CD = 12$ . dig. Oculi vero distantia  $O = \frac{4}{5}$  dig. at campi apparentis semidiameter  $\Phi = 12' 53''$ , vbi probe notandum, hic ambo specula assumi perfecte parabolica.

## Scholion.

§. 52. Quamuis autem haec constructio perfecte succedat, tamen tale telescopium tam insigni vitio erit praeditum, ut omni usu destituatur; cum enim radii a minore speculo reflexi iterum fiant inter se paralleli, radii peregrini circa hoc speculum transeuntes et in lentem C incidentes cum illis refractionem communem patientur, simulque cum iis in oculum deferentur, ita, ut verum obiectum cum vicinis prorsus permixtum visioni repraesentetur neque villo modo separari poterunt. Cum igitur huius vitii causa in eo sit sita, quod radii a minore speculo reflexi fiant paralleli seu intervallum  $\beta = \infty$ , ne hoc fiat, diligenter erit cauendum, quod fiet, si distantia  $\beta$  minor fuerit intervallum BC, ita, ut in hoc intervallum imago realis incidat litteraque Q negativum obtineat valorem. Praeterea vero quia etiam R negativum valorem habere debet ob marginem coloratum, duae iam habebuntur imagines reales et obiecta situ erecto cernentur. Neque vero duabus tantum lentibus adhibendis scopo nostro satisfacere poterimus, sed tertiam insuper lentem in subsidium vocari oportebit, quae commodissime ita instrui poterit, ut aperturam quam minimam requirat, siquidem hoc modo segregatio radiorum peregrinorum felicissime succedet, quemadmodum in sequente problemate ostendemus.